
Nr. 04 (312) Ceturtdiena, 2020. gada 30. aprīlī

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Pasākumi ārkārtējās 
situācijas laikā

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

• Skolas ziņas• Iedzīvotāju aptauja

• “Rosmes” klientu ievērībai• Krīzes pabalstu saņemšana

Tik neatlaidīgi un cītīgi-

Kā skudra stiebru velk,

Kā savu ligzdu staba galā

Vij svētelis no gada gadā,

Tā cilvēkbērns iet dzīves ceļu spītīgi.

Mēs kā tie koki upes malā;-

Kaut saknes palu ūdeņos sen kailas,

Pie zemes turamies un 

skatāmies uz sauli.

Tur augstu gaisā ceļa zvaigzne

Lej žilbinošu gaismu, viešot cerības.

Ceļš kalnup ies, ceļš nebeigsies

Vien kamēr sirds mums 

pukstēt neapstāsies.

Mēs kā tās skudras svēteļi un koki

Pie zemes turamies, lai dzīvotu.
(I.Bākule)



2 SUNTAŽNIEKS

PAR OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMIEM ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJAS LAIKĀ

	 Saskaņā	ar	Ministru	kabineta	2020.	gada	12.	marta	rīkojumu	Nr.	
103	“Par	ārkārtējās	situācijas	izsludināšanu”	visā	Latvijas	valsts	teritorijā	
sākot	 ar	 2020.	 gada	 12.	 martu	 izsludināta	 ārkārtējā	 situācija	 ar	 mērķi	
ierobežot	Covid-19	izplatību	ārkārtējās	situācijas	spēkā	esamības	laikā.
	 Ņemot	vērā	Ministru	kabineta	2020.	gada	12.	marta	rīkojuma	Nr.	
103	“Par	ārkārtējās	situācijas	izsludināšanu”	4.	3.	apakšpunktā,	likuma	“Par	
valsts	apdraudējuma	un	tā	seku	novēršanas	un	pārvarēšanas	pasākumiem	
sakarā	ar	Covid-19	 izplatību”	4.,	 13.	un	19.pantā	noteikto,	atbildīgo	minis-
triju	ieteikumus	un	pamatojoties	uz	likuma	“Par	pašvaldībām”	21.	panta	
pirmās	 daļas	 teikuma	 ievaddaļu,	 sakarā	 ar	 Latvijā	 izsludināto	 ārkārtas	
situāciju	saistībā	ar	Covid-19	izplatību,	Ogres	novada	pašvaldības	dome	31.	
marta	ārkārtas	sēdē	nolēma:	
	 1.	 Apstiprināt	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 atbalsta	 pasākumus	
ārkārtējās	situācijas	spēkā	esamības	laikā:
	 1.1.	Atbalsts	nekustamā	īpašuma	nodokļa	mak	sātājiem:
	 1.1.1.	 pārcelt	 2020.gadā	 Ogres	 novada	 pašvaldības	
administratīvajā	 teritorijā	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 apmaksas	
termiņus	 visiem	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 maksātājiem,	 kuriem	 ir	
pienākums	maksāt	nodokli	par	Ogres	novada	pašvaldības	administratīvajā	
teritorijā	esošajiem	īpašumiem	uz	šādu	laiku:
	 a)	par	2020.	gada	1.	ceturksni	—	ne	vēlāk	kā	15.	jūnijā;
	 b)	par	2020.	gada	2.	ceturksni	—	ne	vēlāk	kā	15.	augustā;
	 c)	par	2020.	gada	3.	ceturksni	—	ne	vēlāk	ka	15.	oktobrī;
	 d)	par	2020.	gada	4.	ceturksni	—	ne	vēlāk	kā	15.	decembrī;
	 1.1.2.	 2020.	 gadā	 noteikto	 nekustamā	 īpašuma	 nodokli	 var	
nomaksāt	arī	reizi	gadā	avansa	veidā;
	 1.1.3.	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 apmaksas	 termiņa	
pārcelšana	 nozīmē,	 ka	 līdz	 šā	 lēmuma	 1.1.1.	 apakšpunktā	 minētajam	
termiņam	 netiks	 aprēķināta	 kavējuma	 nauda	 par	 nekustamā	 īpašuma	
nodokļa	apmaksu	2020.	gadā	par	kārtējo	ceturksni.
	 1.2.	 Atbalsts	 Ogres	 novada	 administratīvajā	 teritorijā	
reģistrētajiem	komersantiem:
	 1.2.1.	Ogres	novada	pašvaldības	iestādēm	un	kapitālsabiedrībām,	
pamatojoties	 uz	 pašvaldībā	 saņemtu	 rakstveida	 iesniegumu,	 atbrīvot	
Ogres	 novada	 pašvaldības	 administratīvajā	 teritorijā	 reģistrētos	 krīzes	
skarto	nozaru	komersantus	no	publiskas	personas	mantas	un	publiskas	
personas	kontrolētas	kapitālsabiedrības	mantas	nomas	maksas	vai	lemt	
par	 nomas	 maksas	 samazinājumu	 un	 par	 publiskas	 personas	 mantas	
izmantošanu,	 kā	 arī	 nepiemērot	 kavējuma	 procentus	 un	 līgumsodus	
samaksas	 kavējuma	 gadījumā,	 izņemot	 naudu	 par	 patērētajiem	
pakalpoju	miem	 —	 elektroenerģiju,	 siltumenerģiju,	 ūdensapgādi	 un	
citiem	īpašuma	uzturēšanas	pakalpojumiem;
	 1.2.2.	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 izpilddirektoram	 izstrādāt	
kārtību	 un	 kritērijus	 šā	 lēmuma	 1.2.1.	 apakšpunktā	 minēto	 komersantu	
atbrīvošanai	 no	 publiskas	 personas	 mantas	 un	 publiskas	 personas	
kontrolētas	kapitālsabiedrības	mantas	nomas	maksas	vai	nomas	maksas	
samazinājumam;
	 1.2.3.	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 domes	 priekšsēdētāja	 viet-
niekam	 organizēt	 konsultācijas	 komersantiem	 par	 jautājumiem,	 kas	
saistīti	ar	Covid-19	radīto	situāciju	un	Ogres	novada	pašvaldības	atbalsta	
pasākumiem,	tai	skaitā	bet	ne	tikai	—	atbrīvojumi	no	nomas	maksas	vai	
nodokļiem,	 pārtikas	 preču,	 medikamentu,	 ēdienu,	 saimniecības	 un	 dez-
infekcijas	līdzekļu	piegādēm	Ogres	novada	pašvaldības	administratīvajā	
teritorijā;
	 1.3.	Atbalsts	Ogres	novada	pašvaldības	iedzīvotājiem:
	 1.3.1.	vienatnē	dzīvojušai	vai	vientuļai	personai,	kuras	dzīvesvieta	
ir	deklarēta	Ogres	novada	pašvaldības	administratīvajā	teritorijā	un	kurai	

nepieciešama	 palīdzība	 tās	 pamatvajadzību	 nodrošināšanai	 —	 pārtikas,	
medikamentu	piegādei	dzīvesvietā,	vai	personai,	 	kura	palikusi	bez	 izti-
kas	 līdzekļiem,	 pieteikties	 Ogres	 novada	 Sociālajā	 dienestā	 jautājuma	
risināšanai	un	palīdzības	saņemšanai;
	 1.3.2.	 ar	 2020.	 gada	 06.	 aprīli,	 bet	 ne	 ilgāk	 kā	 līdz	 2019./2020.	
mācību	 gada	 noslēgumam	 katru	 dienu,	 izņemot	 brīvdienās	 un	 svētku	
dienās,	laikā	no	plkst.	11.30	līdz	plkst.	14.30	nodrošināt	brīvpusdienu	piegādi	
uz	mājām	un	pašvaldības	noteiktajām	brīvpusdienu	izdales	vietām:
	 a)	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 izglītības	 iestāžu	 1.-4.klašu	
skolēniem;
	 b)	Ogres	novada	pašvaldības	 izglītības	 iestāžu	skolēniem,	ku-
riem	 ir	 piešķirts	 trūcīgas	 personas	 statuss,	 maznodrošinātas	 personas	
statuss	vai	daudzbērnu	ģimenes	statuss;
	 c)	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 izglītības	 iestāžu	 skolēniem,	 ku-
riem	ir	noteikta	invaliditāte;
	 d)	Ogres	novada	pašvaldības	 izglītības	 iestāžu	skolēniem,	ku-
riem	brīvpusdienas	piešķirtas	ar	Ogres	novada	pašvaldības	2015.	gada	15.	
oktobra	lēmumu	“Par	brīvpusdienu	piešķiršanu”	(protokols	Nr.	17,	36.§);
	 e)	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 Suntažu	 pamatskolas	 –	
rehabilitācijas	centra	skolēniem;
 […]
	 1.3.6.	Ogres	novada	izglītības	pārvaldei:
	 a)	noteikt	brīvpusdienu	izdales	vietas	Ogres	novada	pašvaldības	
administratīvajā	teritorijā,	tās	attiecīgi	precizējot	atbilstoši	saņemtajiem	
pieteikumiem;
	 b)	 informāciju	par	brīvpusdienu	saņemšanas	vietām	publicēt	
un	 regulāri	 aktualizēt	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 mājas	 lapā	 internetā	
www.ogresnovads.lv,	mobilajā	lietotnē	“Ogres	novadnieks”	un	sociālajos	
medijos,
 […]
	 2.	Ar	2020.	gada	01.	aprīli	uz	ārkārtējās	situācijas	spēkā	esamības	
laiku:
	 2.1.	 slēgt	 un	 iespēju	 robežās	 norobežot	 publiski	 pieejamos	
bērnu	rotaļu	laukumus,	aktīvās	atpūtas	laukumus,	skeit	parku	un	apskates	
objektus,	kur	iespējama	vairāk	kā	divu	personu	atrašanās	vienlaikus	un	
nav	iespējams	ievērot	divu	metru	distanci;
	 2.2.	 pārtraukt	 personu,	 kuras	 alkoholisko	 un	 citu	 apreibinošu	
vielu	 lietošanas	 rezultātā	 atrodas	 bezpalīdzības	 stāvoklī,	 ievietošanu	
atskurbtuvē;
	 2.3.	 apturēt	 līdz	 šā	 lēmuma	 spēkā	 stāšanās	 dienai	 izsniegtās	
ielu	 tirdzniecības	 atļaujas,	 kuru	 darbības	 termiņš	 bija	 noteikts	 pēc	
2020.	gada	01.	aprīļa,	un	neizsniegt	ielu	tirdzniecības	atļaujas	ārkārtējās	
situācijas	spēkā	esamības	laikā.
	 3.	 Pārtraukt	 īslaicīgās	 uzturēšanās	 vietas	 pakalpojuma	
sniegšanu	 Ogres	 novada	 administratīvajā	 teritorijā.	 Ogres	 novada	
Sociālajam	 dienestam	 organizēt	 uz	 šī	 lēmuma	 spēkā	 stāšanās	 brīdi	
īslaicīgās	 uzturēšanās	 vietā	 esošo	 personu	 pārvietošanu	 uz	 citām	
atbilstošām	telpām.	
	 4.	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 īstenotajiem	 pasākumiem	 ar	 Co-
vid-19	 izplatību	 saistītā	 valsts	 apdrau	dējuma	 un	 tā	 seku	 novēršanai	 un	
pārvarēšanai	paredzēt	100	000	EUR	no	Ogres	novada	pašvaldības	budžeta	
“Izdevumi	neparedzētiem	gadījumiem”.

Ar pilnu lēmuma tekstu iespējams iepazīties Ogres novada pašvaldības portālā: 
https://www.ogresnovads.lv/lat/pasvaldiba/normativie_akti_un_attistibas_

planosanas_dokumenti/lemumi/2020/



SUNTAŽNIEKS 3

	 20.	aprīlī	notika	Ogres	novada	pašvaldības	domes	ārkārtas	
sēde,	kurā	viens	no	darba	kārtībā	iekļautajiem	jautājumiem	saistīts	
ar	 garīgā	 un	 emocionālā	 atbalsta	 sniegšanu	 krīzes	 situācijā,	 kas	
šobrīd	izsludināta	valstī.
		 Ogres	novada	pašvaldības	dome	šī	gada	9.	aprīlī	nolēma	
izveidot	Ogres	novada	krīzes	vadības	grupu,	kuras	darbības	mērķis	
ir	apzināt	un	izvērtēt	Ogres	novada	pašvaldības	iedzīvotāju,	komer-
santu	un	nevalstisko	organizāciju	vajadzības	laikā,	kad	visā	Latvijas	
valsts	 teritorijā	 izsludināta	 ārkārtējā	 situācija	 ar	 mērķi	 ierobežot	
Covid-19	izplatību.
		 Krīzes	 vadības	 grupai	 ir	 arī	 jāsniedz	 pašvaldībai	
priekšlikumi	 atbalsta	 pasākumiem,	 pabalstu	 un	 palīdzības	
noteikšanai	 pašvaldības	 domes	 apstiprinātā	 budžeta	 ietvaros	 no	
līdzekļiem	“Pašvaldības	pasākumiem	ar	Covid-19	izplatību	saistītā	
valsts	apdraudējuma	un	tā	seku	novēršanai	un	pārvarēšanai”	 jeb	
krīzes	budžeta.
		 Viens	no	priekšlikumiem,	kas	krīzes	vadības	grupas	sēdē	
tika	izskatīts	un	atbalstīts	šī	gada	17.	aprīlī,	ir	saistīts	ar	krīzes	zvanu	
centra	izveidi	Ogres	novadā,	lai	nodrošinātu	garīgo	un	emocionālo	
atbalstu	 krīzes	 situācijā	 nonākušai	 personai	 (ģimenei)	 valstī	
izsludinātās	 ārkārtējās	 situācijas	 laikā.	 Tā	 ir	 krīzes	 situācija,	 kad	
daudzi	cilvēki	ir	palikuši	bez	darba	un	iztikas	līdzekļiem,	kad	valda	
neziņa	par	nākotni.	Šāds	stāvoklis	var	satraukt	ikvienu	iedzīvotāju,	
ikviens	 var	 izjust	 satraukumu,	 apjukumu,	 bailes,	 dusmas.	 Šādos	
brīžos	svarīgi	ir	saglabāt	psiholoģisko	līdzsvaru	un	saglabāt	iekšējo	
mieru,	un	šādos	grūtā	brīžos	var	palīdzēt	 saruna	ar	 līdzcilvēkiem	
vai	 cilvēkiem,	 kuri	 ik	 dienu	 spēj	 sniegt	 profesionālu	 garīgu	 un	
emocionālu	palīdzību.
	 Noklausoties	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 domes	 izpilddi-

rektora	vietnieces	Danas	Bārbales	detalizētu	ziņojumu	par	krīzes	
zvanu	centra	plānoto	darbību	un	ar	to	saistītām	izmaksām,	domes	
deputāti	 vienbalsīgi	 nolēma	 atbalstīt	 krīzes	 zvanu	 centra	 izveidi.	
Pirms	 balsojuma	 domes	 priekšsēdētājs	 Egils	 Helmanis,	 aicinot	
deputātus	atbalstīt	krīzes	vadības	grupas	ierosinājumu	par	krīzes	
zvanu	centra	izveidi,	uzsvēra:	“Ir	ļoti	būtiski,	ka	šo	ierosinājumu	ir	
paudusi	 sabiedrība	 —	 krīzes	 vadības	 grupā	 darbojas	 dažādu	 ne-
valstisko	 organizāciju	 pārstāvji,	 aicinu	 atbalstīt	 šo	 sabiedrības	
iniciatīvu.”		
	 No	23.	aprīļa,	katru	darba	dienu	laikā	no	plkst.	12.00	līdz	plkst.	
24.00,	darbosies	viens	kopējs	krīzes	tālruņa	numurs	—	28004477	—	
nodrošinot	iedzīvotājiem	bezmaksas	zvanus	garīgā	un	emocionālā	
atbalsta	saņemšanai	krīzes	situācijā.	Garīgā	un	emocionālā	atbal-
sta	sniegšanai	krīzes	situācijā	nonākušai	personai	(ģimenei)	Ogres	
novada	pašvaldība	piesaistīs	dažādu	reliģisko	konfesiju	pārstāvjus	
(mācītājus),	kas	atbildēs	uz	zvaniem,	sniegs	garīgo	un	emocionālo	
atbalstu,	savas	kompetences	robežās	atbildēs	uz	jautājumiem,	kā	
arī	 apkopos	 informāciju	 par	 nepieciešamo	 palīdzību	 ārkārtējās	
situācijas	laikā	un	nodos	izskatīšanai	Ogres	novada	krīzes	vadības	
grupai.
	 Izmaksas,	 kas	 saistītas	 ar	 Ogres	 novada	 zvanu	 centra	
darbību	un	uzturēšanu,	tai	skaitā	krīzes	tālruņa	numura	izveidi,	tam	
piesaistīto	 tālruņu	 numuru	 abonēšanu,	 samaksu	 pieaicinātajiem	
speciālistiem	par	darbu	Ogres	novada	krīzes	zvanu	centrā	tiks	seg-
tas	no		Ogres	novada	pašvaldības	budžeta	līdzekļiem	“Pašvaldības	
pasākumiem	ar	Covid-19	izplatību	saistītā	valsts	apdraudējuma	un	
tā	seku	novēršanai	un	pārvarēšanai”.

Informācija no Ogres novada pašvaldības portāla www.ogresnovads.lv

KRĪZES ZVANU CENTRS 

	 Ogres	novada	pašvaldības	domes	sēdē	20.	aprīlī	tika	
pieņemts	lēmums	par	pabalstu	palielināšanu	krīzes	situācijā	
sakarā	 ar	 Covid-19	 izplatību	 un	 vienu	 kalendāra	 mēnesi	 pēc	
ārkārtējās	 situācijas	 beigām,	 attiecīgi	 veicot	 grozījumus	
Ogres	novada	pašvaldības	noteikumos.
	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 21.12.2017.	 saistošo	 no-
teikumu	 Nr.	 26/2017	 “Par	 sociālās	 palīdzības	 un	 ci	tiem	
pabalstiem	 Ogres	 novadā”	 52.	 punkts	 nosaka,	 ka	 pabalstu	
krīzes	 situācijā,	neizvērtējot	ģimenes	 (personas)	 ienākumus,	
piešķir,	 ja	 ģimene	 (persona)	 krīzes	 situācijas	 dēļ	 pati	 sav-
iem	 spēkiem	 nespēj	 nodrošināt	 savas	 pamatvajadzības	 un	
tai	 ir	 nepieciešama	 materiāla	 palīdzība.	 Saistošo	 noteikumu	
izpratnē	 krīzes	 situācija	 ir	 katastrofas,	 stihiskas	 nelaimes,	
ugunsgrēks,	plūdi	vai	terora	akts.
	 Pamatojoties	 uz	 izmaiņām	 Sociālo	 pakalpojumu	
un	 sociālās	 palīdzības	 likumā	 un	 valdības	 pieņemtajiem	
lēmumiem,	 dome	 ir	 veikusi	 grozījumus	 augstāk	 minētajos	
saistošajos	 noteikumos,	 papildinot	 tajos	 uzskaitītās	 krīzes	
situācijas	 ar	 krīzes	 situāciju	 saistībā	 ar	 ārkārtējo	 situāciju	
valstī	 Covid-19	 izplatību	 ierobežošanai.	 Tagad	 iedzīvotājiem	
ir	 plašākas	 iespējas	 saņemt	 pabalstus	 viņu	 pamatvajadzību	

nodrošināšanai	 valstī	 izsludinātās	 ārkārtējās	 situācijas	 laikā	
sakarā	 ar	 Covid-19	 izplatību	 un	 vienu	 kalendāra	 mēnesi	 pēc	
ārkārtējās	situācijas	beigām.
	 Saskaņā	ar	veiktajām	izmaiņām	saistošajos	noteiku-
mos	pašvaldība	ir	tiesīga	piešķirt	pabalstu	krīzes	situācijā	80	
eiro	apmērā	vienai	personai	vienā	kalendārajā	mēnesī,	ja:
	 •	 ģimenei	 (personai)	 saistībā	 ar	 ārkārtējo	 situāciju	
nav	 ienākumu	(piemēram,	persona	 ir	bezalgas	atvaļinājumā,	
personai	 ir	 piešķirts	 bezdarbnieka	 statuss,	 bet	 vēl	 nav	
saņemts	 bezdarbnieka	 pabalsts	 vai	 arī	 pabalsts	 nepienākas,	
pašnodarbinātas	 vai	 uz	 uzņēmuma	 līguma,	 vai	 uz	 cita	 vei-
da	 līguma	 pamata	 nodarbinātas	 personas	 –	 pakalpojumu	
sniedzēji,	kas	zaudējuši	ienākumu	avotu	u.	c.);
	 •	 ģimenei	 (personai)	 ir	 radušies	 papildu	 izdevumi,	
ko	 tā	 pati	 nespēj	 segt,	 atrodoties	 pašizolācijā	 saistībā	 ar	
atgriešanos	 no	 Covid-19	 skartajām	 valstīm/šobrīd	 jebku-
ras	 citas	 valsts	 (piemēram,	 ienākumi	 un	 uzkrājumi	 iztērēti	
papildu	mājoklim,	viesnīcai,	transportam	u.c.)	un	nav	līdzekļu	
pamatvajadzību	nodrošināšanai;
	 •	ģimene	(persona)	atrodas	vai	ir	atradusies	karantīnā	
un	tai	nav	iztikas	līdzekļu;

KRĪZES PABALSTA SAŅEMŠANA 



4 SUNTAŽNIEKS

ĢIMENES ĀRSTI ATGĀDINA

Vairāk informācijas par COVID-19 iespējams saņemt, 
	sazinoties	ar	SPKC	iedzīvotāju	zvanu	centru	-	67387661

	 Slimību	profilakses	un	kontroles	centrs	(SPKC)	nodrošina	 iespēju	 iedzīvotājiem	saņemt	atbildes	uz	 interesējošajiem	
jautājumiem	par	jaunā	koronavīrusa	izraisīto	slimību	COVID-19.
	 Zvanot	uz	telefona	numuru	67387661	SPKC	speciālisti	sniedz	iedzīvotājiem	atbildes	uz	jautājumiem,	kas	saistīti	ar	COVID-19,	to-
starp	arī	rekomendācijas	attiecīgajā	situācijā	un	norāda,	kur	var	meklēt	vairāk	informāciju	par	interesējošo	tēmu.
	 Uzziņas,	 individuālas	 konsultācijas	 SPKC	 informatīvā	 tālruņa	 darbinieki	 sniedz	 darba	 dienās	 plkst.	 8.30	 —	 21.00,	 bet	
brīvdienās	plkst.	8.30	—	17.00.	

Ņemot	vērā	Latvijā	izsludināto	ārkārtējo	situāciju,	
ģimenes ārstu praksē pacienti tiek pieņemti tikai pēc iepriekšēja pieraksta,	arī	akūtajās	stundās.		

Aicinām	sazināties	ar	ģimenes	ārsta	praksi,	zvanot	prakses	darba	laikā:	65037008	(Dr.	I.	Volkopa);	65037238	(Dr.	A.	Rence).

Aicinām	Jūs	ierasties	tieši	uz	savu	pieraksta	laiku,	uzgaidāmajā	telpā	neatrasties	vairāk	kā	2	—	3	personām,	
ievērojot	noteikto	2	metru	distanci.	

VAIRĀK INFORMĀCIJAS PAR COVID-19

 Ārkārtējās situācijas laikā, izmantojot sociālo tīklu un 
mobilo sakaru iespējas, jautāju Suntažu iedzīvotājiem kā viņi jūtas 
šajā neparastajā laikā. 

	 •	 Visvairāk	 man	 ir	 žēl	 par	 atceltajiem	 koncertiem	 u.	 c.	
pasākumiem.	 Ikdiena	 ir	 sagriezusies	 kājām	 gaisā!	 Līdz	 ar	 bērnu	
atrašanos	 mājās,	 ir	 daudz	 darba,	 kam	 paralēli	 ir	 arī	 daudz	 uzdoto	

darbu	mācībās,	ko	bērni	paši	ne	vienmēr	patstāvīgi	var	izpildīt.	Ne-
zinu,	ko	lai	dara	tie	vecāki,	kas	dienu	pavada	darbā	prom	no	mājas!

Aivita
	 •	Jūtos	mazliet	apspiesti	un	muļķīgi,	jo	nedrīkstu	apciemot	
pat	 savus	 tuvākos.	 Ikdienā	 visu	 laiku	 visi	 esam	 mājās	 un	 ikdienas	
ritms	ir	pilnīgi	mainījies.

Zaiga

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA

	 •	objektīvi	pierādāmi	apstākļi,	kad	ģimene	(persona)	
nespēj	nodrošināt	savas	pamatvajadzības.
	 Lai	 varētu	 saņemt	 pabalstu	 krīzes	 situācijā	 saistībā	
ar	Covid-19	izplatību,	pabalsta	pieprasītājam	jāiesniedz	Ogres	
novada	 Sociālajā	 dienestā	 iesniegums,	 tam	 klāt	 pievienojot	
apliecinājumu	 un	 pierādījumus,	 ka	 ārkārtējās	 situācijas	 dēļ	
persona	(ģimene)	nespēj	nodrošināt	savas	pamatvajadzības.	
Iesniegumu	un	tam	pievienotos	dokumentus	var	 iesniegt	ne	
vēlāk	 kā	 trīs	 mēnešu	 laikā	 no	 krīzes	 situācijas	 rašanās	 brīža	
ārkārtējās	situācijas	laikā.
	 Saskaņā	ar	domes	 lēmumu	finanšu	 līdzekļi	pabalsta	
izmaksai	 tiek	 paredzēti	 no	 pašvaldības	 budžeta	 līdzekļiem	
pasākumiem	ar	Covid-19	izplatību	saistītā	valsts	apdraudējuma	
un	tā	seku	novēršanai	un	pārvarēšanai.	
	 Grozījumi	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 21.12.2017.	
saistošajos	 noteikumos	 Nr.	 26/2017	 “Par	 sociālās	 palīdzības	
un	citiem	pabalstiem	Ogres	novadā”	stājas	spēkā	šī	gada	21.	
aprīlī.

Informācijai
	 Šī	 gada	 21.	 martā	 spēkā	 stājās	 grozījums	 Sociālo	
pakalpojumu	 un	 sociālās	 palīdzības	 likumā,	 paredzot,	 ka	
laikā,	 kamēr	 visā	 valstī	 ir	 izsludināta	 ārkārtējā	 situācija	
sakarā	 ar	 Covid-19	 izplatību	 un	 vienu	 kalendāra	 mēnesi	 pēc	
ārkārtējās	situācijas	beigām,	pašvaldība	piešķir	ģimenei	(per-

sonai),	kura	ārkārtējās	situācijas	dēļ	nespēj	nodrošināt	savas	
pamatvajadzības,	 pabalstu,	 neizvērtējot	 ģimenes	 (personas)	
ienākumus.	 18.	 aprīlī	 stājās	 spēkā	 likuma	 grozījumi,	 nosakot	
iespēju	palielināt	pabalstu,	–	 ja	ģimene	(persona),	 tai	 skaitā	
audžuģimene	un	aizbildnis,	kurai	ir	tiesības	uz	pabalstu	krīzes	
situācijā,	aprūpē	bērnu	līdz	18	gadu	vecumam,	pašvaldība	pal-
ielina	 izmaksājamā	 pabalsta	 apmēru	 par	 50	 eiro	 mēnesī	 ka-
tram	bērnam,	ko	valsts	kompensē	100%	apmērā.	Ja	pašvaldība	
līdz	 2020.	 gada	 17.	 aprīlim	 ir	 piešķīrusi	 krīzes	 pabalstu	 par	
2020.	gada	martu,	tiek	nodrošināta	pabalsta	palielināšana	par	
50	 eiro	 katram	 bērnam.	 Pašvaldība	 nepalielina	 izmaksājamo	
pabalstu	 krīzes	 situācijā	 vai	 samazina	 to	 par	 attiecīgo	 daļu	
par	laikposmu,	kad	personai,	kura	saņem	dīkstāves	pabalstu,	
atbilstoši	normatīvajos	aktos	noteiktajam	ir	piešķirta	piemak-
sa	par	apgādībā	esošu	bērnu.
	 Saskaņā	ar	valdības	pieņemtajiem	 lēmumiem,	 laikā,	
kamēr	visā	valstī	ir	izsludināta	ārkārtējā	situācija,	pašvaldība	
var	 piešķirt	 palīdzību	 arī	 mērķa	 grupai,	 kas	 neatbilst	 minētā	
likuma	 3.	 panta	 nosacījumiem,	 ja	 personas	 (ģimenes)	
pamatvajadzības	 nav	 iespējams	 nodrošināt	 citā	 veidā	 (arī	
ārvalstu	 studentiem,	 kuri	 Covid-19	 izplatības	 apstākļos	 ir	
palikuši	Latvijā,	studē	attālināti	un	kuriem	nav	iztikas	līdzekļu	
pamatvajadzību	nodrošināšanai).

Informācija no Ogres novada pašvaldības portāla www.ogresnovads.lv

KRĪZES PABALSTA SAŅEMŠANA 



SUNTAŽNIEKS 5

mainījies	 darba	 ritms.	 Esmu	 iemācījusies	 beidzot	 kārtīgi	 mazgāt	
rokas.	 Cenšos	 izdzīvot	 šo	 situāciju,	 cik	 iespējams,	 ar	 vēsu	 prātu,	
pacietību	 un	 paļāvību,	 ka	 tiksim	 pasargāti,	 paliksim	 veseli	 un	 pēc	
tam	atkal	“sakulsim	to	krējumu	sviestā”.

Guna
	 •	Sajūtas	ir	neierastas.	Pietrūkst	ikdienas	skolā,	draugu	un	
aktīvo	 “Spāres”	piektdienas	vakaru.	 Ja	pirms	tam	tika	gaidīta	katra	
nākamā	 brīvdiena,	 tad	 tagad	 varu	 droši	 teikt,	 ka	 nevaru	 sagaidīt,	
kad	 beidzot	 pienāks	 ārkārtas	 situācijas	 beigas,	 lai	 viss	 nostātos	
vecajās	sliedēs.	 Ja	pirms	tam	 ikdiena	sastāvēja	no	atrašanās	skolā	
un	 piektdienas	 vakarus	 bija	 iespēja	 pavadīt	 aktīvi	 izdejojoties	
“Spārē”,	tad	tagad	visa	sabiedriskā	dzīve	notiek	pie	datora,	vai	tele-
fona	ekrāna	-	gan	mācības,	gan	saziņa	ar	draugiem.	Vissatraucošākā	
ir	nesaprašana	par	to,	kas	gaidāms	-	tieši	par	mācībām.	Gan	jušana	
līdzi	 draugiem	 no	 9.	 un	 12.	 klasēm,	 kuriem	 vēl	 nav	 īsti	 skaidrs	 par	
eksāmenu	norisi,	gan	neziņa	par	to,	kā	tiks	pavadīta	atlikusī	mācību	
gada	daļa	 -	 vai	klātienē	skolā	vai	mājās	pie	datora,	 jo	gribās	atkal	
satikties	ar	cilvēkiem,	bet	ir	sajūta,	ka	atgriezties	klātienes	mācībās	
semestra	beigās	varētu	būt	bezjēdzīgi.

Artis 
	 •	 Patiesībā	 nekas	 jau	 nav	 mainījies.	 Nevar	 satikties	 ar	
saviem	 tuviniekiem,	 nekas,	 varam	 sazvanīties.	 Nevar	 satikt	 drau-
gus,	 varam	 sazvanīties	 un	 izfiltrēsies	 patiesie	 draugi.	 Pietrūkst	
pasākumi,	 izbraucieni...	 nu	 jāpaciešas.	 Ir	 iespēja	 vairāk	 saprast	
dabu,	tās	vērtību.	Jā,	cilvēki	ir	piesardzīgāki	bet	no	ierobežojumiem	
nogurst.	Tāpēc	dzīve	jau	neapstājas.	Viss	būs,	tikai	jāiepauzē…

Gunta
	 •	 Šī	 situācija	 ir	 ļoti	 nepatīkama,	 ja	 salīdzina	 ar	 dzīvi	 līdz	
šim.	Bet	ja	ņem	globāli,	tad	zemestrīces,	karš	un	vulkāna	izvirdums	
ir	 daudz	 nepatīkamāks	 un	 briesmīgāks.	 Grūti	 pierast	 pie	 tā,	 ka	 ne-
var	 samīļot	 mazbērnus,	 bet	 izmantojot	 mūsdienu	 tehnoloģijas,	 ir	
iespēja	visus	redzēt	un	sazināties.	
	 Satrauc	neziņa,	cik	ilgi?	Bet	ir	cerība,	ka	mūsu	mentalitāte	
un	gudrā	rīcība	šim	vīrusam	nepatiks!	Būsim	pacietīgi,	neignorēsim	
situācijas	prasības!	
	 Sargāsim	 sevi	 un	 līdzcilvēkus,	 sekosim	 norādēm,	 jo	
situācija	pasaulē	liecina,	ka	vienkāršs	šis	vīruss	nav!

Astrīda 
	 Katrai	 medaļai	 ir	 divas	 puses,	 un	 katra	 krīze	 sevī	 ietver	
jauna	 sākuma	 iespēju.	 Protams,	 arī	 mūsu	 uzņēmējdarbībai	 šobrīd	
ir	jūtamas	nepatīkamas	sekas	saistībā	ar	Covid-19	izplatību	pasaulē,	
bet	es	ticu,	ka	reiz	pienāks	tā	diena,	kad	mēs	beidzot	varēsim	uzel-
pot	ar	pilnu	pateicības	krūti.	 Pateicību	par	 to,	 ka	varam	doties	pie	
draugiem,	 satikt	 radus,	 iziet	 ielās	 visai	 ģimenei	 un	 doties	 uz	 vei-
kalu,	 kafejnīcu	 vai	 izklaides	 vietām.	 Šīs	 tik	 ierastās	 lietas	 būs	 kā	
jaunatklājums	mums.	Šīs	 laiks	mūs	māca,	 tikai	katram	 jāieklausās,	
ko	tas	grib	iemācīt	viņam	-	pacietību,	saticību	vai	pateicību.	Izturību	
mums	visiem!

Monika 
	 •	 Nekādu	 īpašu	 atšķirību,	 salīdzinot	 ar	 pirmskrīzes	 laiku,	
nav.	Ja	nu	vienīgi	esmu	nedaudz	piesardzīgāks.		Ikdienā	īpaši	nekas	
nav	 mainījies.	 Tā	 kā	 darba	 specifika	 paredz	 daļu	 no	 darba	 laika	
strādāt	 ofisā,	 tad	 šis	 darba	 laiks	 ir	 aizvietots	 ar	 darbu	 no	 mājām.	
Darbs,	kas	saistīts	ar	izbraukumiem,	protams,	neatceļas.	Satraucoša	
ir	 atsevišķu	 cilvēku	 vieglprātība	 un	 bezatbildība	 saistībā	 ar	
paškarantīnu	un	pašizolāciju.

Jānis 
	 •	 Šis	 laiks	 ir	 īpašs	 šogad.	 Ko	 daru?	 Diezgan	 daudz	 skatos	
televīziju	 un	 apskaužu	 tos	 laikus,	 ka	 droši	 varēja	 kontaktēties.	 Cik	
bija	 labi,	 to	 mēs	 nesapratām	 toreiz.	 Labi,	 ka	 dzīvoju	 laukos,	 tomēr	

	 •	Ārkārtas	situācijā	jūtos	labi.	Ārā	pavasaris,	tas	iepriecina.	
Raugoties	uz	patreizējo	situāciju,	ir	arī	pozitīvās	lietas.	Patīk	iespēja	
strādāt	 no	 mājām,	 biežāk	 būt	 kopā	 ar	 bērniem,	 dzīvojot	 ārpus	
pilsētas	bez	satraukumiem	var	baudīt	dabu,	sportot.	Vienīgais	žēl,	ka	
nav	iespējams	ceļot.	Arī	mūsu	martā	plānoto	ceļojumu	nācās	atcelt.	
Tagad	 kādu	 laiciņu	 padzīvosim	 mierīgākā	 tempā,	 tad	 jau	 manīsim,	
kā	 būs	 tālāk.	 Apgrūtinošs	 ir	 milzīgais	 informācijas	 daudzums,	 kad	
vairs	nevar	saprast,	kur	tad	ir	tā	patiesība.

Kristīne 
	 •	 Šajā	 laikā	 sajūtas	 ir	 ārkārtīgi	 daudz	 un	 ar	 katru	 dienu	
to	 kļūst	 tikai	 vairāk.	 Piemēram,	 satraukums,	 neziņa,	 bailes	 un	 tajā	
pašā	 laikā	 tieši	 šajos	 apstākļos	 ir	 iespēja	 izvērtēt	 sevi.	 Piesaisties	
cilvēkiem,	darbam,	ģimenei,	videi.	Ļoti	labs	laiks	vērtību	noteikšanai	
no	 vienas	 pu	ses,	 bet	 no	 otras	 puses	 baiss	 laiks	 Covid–19	 slimības	
bīstamības	 ēnā.	 Mainījies	 noteikti	 ir	 daudz.	 Ierastās	 ikdie	nas	 vietā	
šobrīd	ir	bijis	no	daudz	kā	jāatsakās	(izklaides,	ciemošanās,	ceļojumi,	
darbs,	 mācības	 u.c.),	 bet	 arī	 tas	 ir	 licis	 par	 daudz	 ko	 padomāt.	 Šī	
vispasaules	 pandēmija	 noteikti	 mainīs	 mūsu	 pasauli	 un	 arī	 manu	
privāto	skatījumu	uz	dzīvi.	Lai	mums	visiem	pilnveides	un	pārdomu	
pilns	pašizolācijas	laiks	un	stipra	veselība!

Līga 
	 •	 Sajūta	 ir	 satraucoša,	 jo	gan	 radio,	gan	 televīzija	visu	di-
enu	raida	ļoti	daudz	informācijas	par	Covid–19.	Un	tagad	jau	no	paša	
rīta	 klausos,	 kā	 Latvijai	 veicas.	 Tā	 kā	 mana	 vecuma	 cilvēki	 ir	 riska	
grupā,	 tad	 cenšos	 iespēju	 robežās	 ievērot	 pašizolāciju.	 Bet	 esmu	
pārliecināta,	 ka	 latvju	 tauta	 ir	 disciplinēta	 un	 paklausīga,	 un	 mēs	
vīrusu	uzvarēsim!	Novēlu	veselību	mums	visiem!

Velga
	 •	 Esam	 priecīgi,	 ka	 dzīvojam	 laukos,	 ļoti	 priecīgi!	 Mums	
dzīve	 un	 darbi	 neapstājas.	 Mēs	 dzīvojam	 ar	 domu	 –	 ko	 izdarīsi	
pavasarī,	par	to	priecāsies	rudenī!	Uz	veikalu	braucam	tikai	Suntažos	
un	 tikai	 tad,	 kad	 patiešām	 nepieciešams.	 Ciemiņus	 neuzņemam.	
Liels,	 liels	 paldies	 Suntažu	 vidusskolas	 pavārītēm	 par	 garšīgajām	
pusdienām.	Bērni	katru	dienu	jūtas	kā	kafejnīcā.	Un	vecākiem	atliek	
vairāk	laika	citiem	darbiem	un	palīdzībai	mācībās!

Strazdiņu ģimene 
	 •	 Ikdiena	 īpaši	nav	mainījusies.	Darbs	 ir,	blakus	mežs,	kur	
izstaigāties	vai	izbraukt	ar	velo.	Satraucoši	ir	tas,	ka	cilvēki,	kuriem	
būtu	jāievēro	pašizolācija,	to	nedara.

Ilze
	 •	Nesatrauc	nekas!	Jūtos	labi!	Viss	ir	tieši	tā,	kā	tam	jābūt!

Ieva
	 •	Tagad	ir	laiks	paskatīties	uz	dzīvi,	padomāt,	pārdomāt,	jo	
nekas	vairs	nebūs,	kā	bija.	Bet	galvenais	saprast,	ko	vajadzētu	darīt	
savādāk,	lai	mēs	visi	kļūtu	labāki.

Valda
	 •	Šis	ir	dīvains,	sarežģīts	laiks,	kurā	dzīvojam.	Ir	emocionāli	
grūti,	jo	nevaram	tikties	ar	bērniem,	mazbērniem,	vecākiem.	Blakus	
ir	 arī	 baiļu	 sajūta,	 jo	 gribas	 pasargāt	 sevi	 un	 sev	 tuvos,	 mīļos	
cilvēkus.	Tikties	nevaram,	bet	ir	iespēja	sazvanīties	un	izmantot	arī	
pārējās	metodes,	lai	redzētu,	kas	notiek.	Būsim	atbildīgi!	Ievērosim	
drošības	pasākumus,	citādi	šo	neredzamo,	viltīgo	 ienaidnieku	 -	Co-
vid-19	 vīrusu	 -	 būs	 grūti	 uzvarēt.	 Mēs	 par	 viņu	 joprojām	 zinam	 ļoti	
maz.	Efektīvākais	veids,	kā	sevi	pasargāt	ir	fiziska	distancēšanās,	jo	
inficēšanās	var	noritēt	bez	simptomiem.		Tāpēc	neejam,	nebraucam	
ciemos,	 mazgājam	 rokas,	 ievērojam	 distanci!	 Sargājam	 sevi	 un	 ci-
tus!	Mūsu	veselība	ir	pirmajā	vietā,	sargāsim	to!

Inese
	 •	Pavadu	ievērojami	vairāk	laika	ar	savu	ģimeni,	jo	strādāju	
pa	 pusei	 attālināti,	 esmu	 ieguvusi	 2	 papildus	 nomoda	 stundas,	 jo	

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA



6 SUNTAŽNIEKS
IEDZĪVOTĀJU APTAUJA

viņiem	aizbrauks	uz	ārzemēm	atpakaļ	neatskatoties	un	pēkšņi	vairs	
nejutīsies	piederīgi	Latvijai	-	skumji	bet	fakts!

Gunta
	 •	 Es	 dzīvoju	 mierā	 un	 paļāvībā.	 Priecājos,	 ka	 man	 tagad	
ir	 daudz	 laika,	 ko	 varu	 veltīt	 sev.	 Ikvienam	 cilvēkam	 šai	 laikā	
novēlu	saglabāt	rāmu	savaldību	un	raudzīties,	kādas	 jaunas,	dzīvei	
noderīgas	 prasmes	 var	 iemācīties.	 Ja	 nevar	 mainīt	 apstākļus,	
jāmaina	attieksme	pret	tiem.

Skaidrīte 
	 •	 Veikala	 ikdienu	 ārkārtas	 situācija	 ir	 padarījusi	 krietni	
darbīgāku.	 Lai	 nodrošinātu	 maksimāli	 drošu	 vidi,	 no	 savas	 puses,	
veicam	 regulāru	 dezinfekciju	 virsmām,	 durvju	 un	 	 vitrīnu	 roktu-
riem,	 letēm,	 groziņu	 rokturiem.	 Visa	 vaļējā	 produkcija,	 kas	 piee-
jama	pašapkalpošanās	zonā	tiek	safasēta	vai	 iesaiņota.	Cenšamies	
atgādināt	 par	 distances	 ievērošanu	 un	 nedrūzmēšanos,	 ja	 kādreiz	
piemirstas,	 kā	 arī	 ievērot	 visas	 MK	 noteiktās	 normas	 attiecībā	 uz	
darbinieku	veselības	stāvokļa	monito	ringu,	aizsargstiklu,	cimdu	un	
dezinfekcijas	līdzekļu	nodrošināšanu	pietiekamā	apjomā.	
	 Kā	 jau	 medijos	 tiek	 pausts	 -	 bieža	 un	 pareiza	 roku	
mazgāšana,	dezinfekcija,	distances	 ievērošana,	pārdomāti	pirkumi,	
komunicēšana	ne	ilgāk	par	10	min	vienam	ar	otru,	tikai	to	produktu	
aiztikšana,	kurus	izvēlamies	nopirkt	un	norēķināšanās	ar	karti	-	šie	ir	
drošas	iepirkšanās	priekšnoteikumi,	kurus	ievērojot	mēs	palielinām	
izredzes	palikt	pasargātiem	un	veseliem.
	 Paldies	 jums	 par	 sapratni,	 uzticēšanos	 mums	 un	 pozitīvo	
gaisotni,	 ko	 radāt	 šajā,	 visiem	 tik	neierastajā	 situācijā!	Paldies,	 ka	
neļāvāties	 liekai	 panikai	 pirmajās	 ārkārtas	 dienās!	 Pacietību	 un	
izturību	priekšdienām!	Lai	mums	visiem	laba	veselība!

SIA VEGI kolektīva vārdā, Guna 

ir	iespēja	pastaigāties	brīvi	un	lietderīgi	pavadīt	laiku	savā	dārziņā.	
Satrauc	 –	 nezināmais.	 Televīzija	 ar	 saviem	 titriem	 spiež	 nost,	 par	
daudz	 informācijas	 –	 vietā	 un	 nevietā.	 Ātri	 var	 ieslīgt	 depresijā.	
Pēc	 ierobežojumu	 atcelšanas	 mēs,	 droši	 vien,	 kādu	 laiku	 paliksim	
nedaudz	savādāki	-	 ierobežotāki.	Bet	viss	paiet,	arī	sliktais.	Tuvojas	
pavasaris!	Gaidīsim	to!

Aina 
	 •	 Ļoti	 pietrūkst	 cilvēciskā	 kontakta	 ar	 ģimeni,	 draugiem,	
kolēģiem	un	skolēniem.	Gribu	uz	teātri,	koncertu,	 izstādi.	Briesmīgi	
ir	visu	darba	laiku	pavadīt	pie	datora	vai	telefona,	tāpēc	katru	darba	
dienu	sāku	ar	5	km	nūjošanu.	Šobrīd	jūtos	mierīga,	esmu	pieņēmusi	
izaicinājumu	 strādāt	 pilnīgi	 citos	 apstākļos.	 Apgūstu	 daudz	 jauna.	
Ticu,	ka	viss	nokārtosies!	Latvieši	ir	sīksti!

Gunta
	 •	 Šajā	 laikā	 esam	 apturējuši	 	 savu	 skrējienu,	 kas	 pēdējā	
laikā	 bija	 pārņēmis	 visu	 cilvēci.	 Ir	 laiks	 parunāt	 vienam	 ar	 otru,	
padomāt	 savas	 domas.	 Atrast	 laiku	 tam,	 kam	 tā	 bija	 pietrūcis.	
Protams,	 pastāv	 bažas	 un	 uztraukumi	 sakarā	 ar	 šo	 vīrusu,	 pat	
zināmas	 bailes.	 Taču	 jācenšas	 ievērot	 visus	 ieteikumus.	 Bažas	
rada	 daudzu	 cilvēku	 bezatbildība,	 varētu	 pat	 teikt	 vieglprātība	
šajā	 bīstamajā	 laikā.	 Nemākam	 vai	 negribam	 ievērot	 noteikumus,	
nemācam	to	darīt	arī	saviem	bērniem.	Mēs	esam	sīksta	 izdzīvotāju	
tauta,	mēs	izturēsim!	Domāsim	labas,	gaišas	domas.

Ilona 
	 •	Šajā	ārkārtas	situācija	esmu	mierīga,	nav	nekādas	pani-
kas,	 ikdienā	nekas	īpaši	nav	mainījies,	 jo	dzīvoju	lauku	viensētā	un	
te	 jau	 ikdienas	 darbi	 netrūkst,	 par	 garlaicību	 sūdzēties	 nevar	 bet	
jāuzmanās	 jebkurā	 gadījumā,	 jo	 uz	 veikalu	 ir	 jābrauc	 un	 reizēm	
darīšanas	 ir	 arī	 Siguldā,	 Ogrē.	 Visvairāk	 satrauc	 repartriācijas	 reisi,	
jo	 pēkšņi	 daudzi	 latvieši	 ir	 sajutušies	 piederīgi	 Latvijai	 un	 slimie	
ignorē	karantīnu,	kad	viss	norims	un	sāksies	ierastā	dzīve	daudzi	no	

	 Nolūkā	uzlabot	dzīves	kvalitāti	un	sekmēt	iedzīvotāju	
iniciatīvu,	Ogres	novada	pašvaldība	šā	gada	janvārī	izsludināja	
projektu	 konkursu	 “Veidojam	 vidi	 ap	 mums	 Ogres	 novadā”,	
kura	ietvaros	iedzīvotāju	grupas	un	sabiedriskās	organizācijas	
varēja	 pretendēt	 uz	 pašvaldības	
finansējumu	 savu	 ideju	 realizācijai	
dzīves	 vides	 kvalitātes	 uzlabošanas	
jomā.
		 Konkursa	 ietvaros	 ir	 saņemti	
39	projektu	pieteikumi,	 t.sk.	 13	projekti,	
kas	 īstenojami	 Ogres	 pilsētas	 teritorijā,	
un	 26	 projekti,	 kurus	 plānots	 īstenot	
novada	 pagastos	 (6	 projekti	 –	 Suntažu	
pagastā,	 4	projekti	 –	Ķeipenes	pagastā,	
pa	 3	 projektiem	 –	 Lauberes,	 Madlienas	
un	Taurupes	pagastos,	pa	2	projektiem	–	
Krapes,	Mazozolu	un	Ogresgala	pagastā,	
1	projekts	–	Meņģeles	pagastā).	Projektu	
ietvaros	 iecerēts	 atjaunot,	 labiekārtot	
un	 apzaļumot	 atpūtas,	 sporta	 un	 ci-
tas	 publiski	 pieejamas	 teritorijas,	
veidot	 jaunus	 vides	 objektus,	 radoši	
pārveidot	 un	 iekārtot	 dažādas	 telpas,	
sekmēt	informācijas	pieejamību	novada	
iedzīvotājiem	 un	 viesiem	 un	 īstenot	 ci-

tas	sabiedriski	nozīmīgas	aktivitātes.
		 Pamatojoties	 uz	 konkursa	 vērtēšanas	 komisijas	
priekšlikumiem	 un	 iesniegto	 pieteikumu	 vērtējumu,	 16.	
aprīlī	 notikušajā	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 domes	 sēdē	 tika	

apstiprināti	 28	 projekti,	 piešķirot	 to	
īstenošanai	 finansējumu	 40000	 eiro	
apmērā.	
	 Suntažos	tiks	realizēta	sekojoši	pro-
jekti:
	 “Londonas	 vēsmas	 senajā	 pilī”	
(projekta	 pieteicējs	 –	 iedzīvotāju	 grupa	
“Par	 estētisku	 vidi”,	 Suntaži,	 piešķirtais	
finansējums	1500	eiro);
	 “Suntažu	 kapsētas	 mūris”	
(“Iniciatīvas	grupa”,	Suntaži,	1500	eiro);
	 “Pils	parka	rozes”	(“Vidusskolas	dar-
binieki”,	Suntaži”,	1468,56	eiro);
	 “Vides	objekts	–	taka	„ATMIŅU	CEĻŠ””	
(“Represēto	bērni”,	Suntaži,	1499,19	eiro).

	 Pateicamies	 projektu	 pie	teicējiem	
par	 iniciatīvu	 un	 ieinteresētību	 pilnvei-
dot	dzīves	vides	kvalitāti	Ogres	novadā!

Informācija no Ogres novada pašvaldības 
portāla www.ogresnovads.lv

VEIDOJAM VIDI AP MUMS

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽNIEKS 7
OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS “ROSME” KLIENTU IEVĒRĪBAI

	 Aģentūra	šajā	gadā	ir	izvirzījusi	mērķi	uzlabot	rēķinu	par	
komunālajiem	pakalpojumiem	piegādi	klientiem.
	 Ilgstošā	laika	periodā	ir	izveidojusies	situācija,	ka	rēķinus	
par	 komunālajiem	 pakalpojumiem	 klienti	 saņem	 dažādos	 veidos	
–	 e-pastā,	 pa	 pastu,	 ar	 kaimiņu,	 radu,	 draugu	 vai	 aģentūras	 dar-
binieku	 starpniecību,	 daļa	 klientu	 ir	 lūguši	 rēķinus	 atstāt	 kasē.	
Šādā	veidā	klienti	saņem	rēķinus	dažādos	laikos,	attālāk	dzīvojošie	
rēķinus	nereti	saņem	novēloti	un	rodas	pārpratumi.
	 Jāņem	 vērā	 arī	 tas,	 ka	 rēķinu	 piegādes	 kārtības	 maiņas	
nepieciešamību	ietekmē	arī	ārējie	normatīvie	akti.
	 2019.	 gada	 17.	 oktobrī	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 dome	
pieņēma	 saistošos	 noteikumus	 Nr.	 17/2019	 “Ogres	 novada	
pašvaldības	 aģentūras	 “Rosme”	 maksas	 pakalpojumu	 cenrādis	
(sēdes	 protokols	 Nr.13;	 23.§),	 un	 tie	 stājās	 spēkā	 2020.	 gada	 1.	
janvārī.	 Saistošie	 noteikumi	 nosaka,	 ka	 rēķinu	 sūtīšana	 pa	 pastu	
ir	 maksas	 pakalpojums,	 par	 kuru	 iekasējama	 maksa	 1.00	 EUR	 (ar	
PVN).
	 2018.	 gadā	 stājās	 spēkā	Fizisko	 personu	datu	apstrādes	
likums,	 kura	 mērķis	 ir	 radīt	 tiesiskus	 priekšnoteikumus	 fiziskās	
personas	 datu	 aizsardzības	 sistēmas	 izveidošanai	 nacionālajā	
līmenī.	Jebkurš	rēķins	satur	klienta	personas	datus,	līdz	ar	to	tā	ir	
aizsargājama	informācija.
	 Sākot	ar	šā	gada	1.	 jūliju,	aģentūra	rēķinu	piegādi	klien-
tiem	nodrošinās	trīs	veidos:
	 1)	rēķina	nosūtīšana	uz	klienta	norādīto	e-pastu	bez	mak-
sas;
	 2)	rēķina	nosūtīšana	klientam	pa	pastu,	iekasējot	par	to	
noteikto	samaksu	1,00	EUR;
	 3)	rēķina	saņemšana	aģentūras	kasē.

	 Tiem	 klientiem,	 kuri	 līdz	 šim	 rēķinus	 saņēma	 papīra	
formā,	 līdz	 šā	 gada	 1.	 jūlijam	 ir	 jāiesniedz	 aģentūrā	 iesniegums,	
norādot	 vēlamo	 rēķina	 saņemšanas	 veidu.	 Lai	 atvieglotu	 iesnie-
gumu	 iesniegšanu,	 Aģentūra	 ir	 sagatavojusi	 veidlapas,	 kuru	
aizpildīšana	ir	ļoti	vienkārša.	Iesniegumu	var	rakstīt	arī	brīvā	formā,	
norādot	nepieciešamos	personas	datus	un	īpašuma	adresi,	kā	arī	
telefona	numuru,	lai	nepieciešamības	gadījumā	varētu	sazināties	
un	precizēt	nepieciešamo	informāciju.	Veidlapas	pēc	pieprasījuma	
iespējams	 saņemt	 elektroniskā	 veidā,	 rakstot	 uz	 e-pastu.	 Iesn-
iegumus	 var	 ievietot	 pastkastītē	 pie	 Suntažu	 Tautas	 nama,	 kas	
paredzēta	skaitītāju	rādījumu	nodošanai.
	 Vēlos	vērst	 ikviena	uzmanību	uz	to,	ka	rēķina	atstāšana	
kasē	 ir	 tikai	 īslaicīgs	 pagaidu	 risinājums	 tiem	 klientiem,	 kuriem	
nav	nekādu	iespēju	rēķinus	saņemt	elektroniskā	veidā	un	kuri	sa-
maksu	par	pakalpojumiem	veic	skaidrā	naudā	kasē.
	 Pēc	šā	gada	1.	jūlija,	ja	nebūs	saņemts	klienta	iesniegums	
ar	norādi	par	rēķina	piegādes	veidu,	aģentūra	rēķinus	nosūtīs	tikai	
pa	pastu,	iekasējot	par	to	noteikto	samaksu	1,00	EUR	apmērā.
	 Šajā	ārkārtējās	situācijas	laikā	aģentūra	saņem	satrauk-
tu	klientu	zvanus	par	to,	ka	nav	 iespējams	norēķināties	kasē	par	
saņemtajiem	 pakalpojumiem.	 Vēlos	 informēt	 klientus,	 ka	 kase	 ir	
slēgta,	 ievērojot	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 vadības	 13.03.2020.	
rīkojumu.	 Samaksāt	 par	 pakalpojumiem	 pašlaik	 iespējams,	 iz-
mantojot	 internetbanku	 vai	 pasta	 pakalpojumus.	 Tiem,	 kuri	
norēķināties	 vēlas	 ar	 skaidru	 naudu	 kasē,	 iesaku	 līdz	 ārkārtējās	
situācijas	atcelšanai	vienkārši	nogaidīt,	naudu	atliekot	maksājumu	
veikšanai.

Rita Grāvīte

 …ir	 savādi!	 Tāds	 neziņas,	 satraukumu,	 pārbaudījumu	
un	pārmaiņu	laiks.	
	 Grūti	 ir	 aprast	 ar	 domu,	 ka	 viss	 plānotais	 kultūras	
nama	 tautas	 mākslas	 kolektīvu	 un	 interešu	 grupu	 sezo-
nas	 darbs	 daļēji	 aizpūsts	 vējā…	 Jāatceļ	 visi	 lielie	 ieplānotie	
pasākumi	 kultūras	 namā	 un	 brīvdabā.	 Bet	 situācija	 Latvijā	 ir	
ļoti	sarežģīta!	Es	saprotu,	cik	viss	ir	nopietni,	cik	sīka	un	lēta	ir	
cilvēka	dzīvība,	cik	bezspēcīgi	mēs	esam	pasaules	pandēmijas	
priekšā.
	 Nomoka	neziņa,	aiz	kura	stūra	ir	paslēpies	kāds	vīruss	
un	 neziņa,	 cik	 ilgi…	 Tuvojas	 pavasara	 ziedēšanas	 laiks	 un	 va-
sara	 -	 skaistākais	 gadalaiks,	 kad	 tā	 vien	 gribas	 iziet	 cilvēkos,	
aizbraukt	ciemos	un	klausīties,	 skatīties	vai	baudīt	ko	 intere-
santu.	Vienkārši	dzīvot,	priecāties	par	dzīvi!	Nedrīkst!	Katrs	sa-
vas	un	līdzcilvēku	drošības	labad!	Nedrīkst!
	 Arī	šovasar	ieplānotie	lielie	vasaras	pasākumi	repub-
likas,	starpnovadu	,novada,	Suntažu	mērogā	un	mūsu	kultūras	
nama	 kolektīvu	 ārzemju	 braucieni	 tiek	 atcelti	 vai	 pārcelti	 uz	
nezināmu	 laiku.	 Žēl,	 ka	 daudzu	 cilvēku	 ieguldītais	 darbs	 un	

enerģija	ir	bijis	veltīgs!	Neuzskaitīšu	visus,	bet	par	estrādē,	jau	
pagājušajā	gadā	ieplānoto	—	MELO	M	un	D.	RUDĀNES	koncertu,	
ILONAS	 BAGELES	 solo	 koncertu	 saulrietā	 pie	 pils	 —	skumji!	 Arī	
LĪGO	vakars	šoreiz	būtu	īsti	latviskā	garā	ar	izrādi	JĀŅU	PUŠĶIS…	
	 Cerība,	 ka	 šos	 pasākumus	 baudīsim	 —	 daļēji	 pastāv,	
tikai	kad,	vai	tie	būs	aktuāli	un	finansiāli	pieejami,	nezinu.	
	 Varbūt,	 tā	 ir	 kāda	 augstāka	 vara,	 kas	 liek	 mums	
apstāties	no	nenormālā	skrējiena	pa	dzīvi!	Apstāties,	padomāt	
par	sevi	un	cilvēku	sev	blakus,	padomāt	par	dzīves	patiesajām	
vērtībām,	jēgu,	nozīmi,	savstarpējām	attiecībām…	Svaru	kausos	
izsvērt	vajadzības,	vēlmes,	sakārtot	domas	 	un	atlaist	kamolā	
savilktos	nervu	mezglus.	Sargājiet	sevi!
	 Drīz	 uzpūtīs	 siltais	 vasaras	 vējiņš,	 sasildīs	 zemi,	
ūdeņus,	mūsu	sirdis,	un,	varbūt,	viss	sliktais	aizlidos	ar	auksto	
ziemeļvēju	uz	neatgriešanos!	
	 Pienāks	zeltainais	rudens	vai	arī	ātrāk	—	mēs,	visi	spir-
gti,	atpūtušies	un	veselīgi,	tiksimies!	Tā	būs	ļoti	gaidīta	un	in-
teresanta	tikšanās!

Cieņā, un vēlot pacietību, Dzidra

PĀRDOMAS



SKOLAS ZIŅAS

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

8 SUNTAŽNIEKS

Kaut varētu šo smilšu sauju nemest, 
Bet to vairs nevar, maijs bez tevis plauks. 

Ņem mūsu mīlestību, lai tev nesalst. 
Ņem siltus vārdus aukstā ceļā līdz.

(O. Vācietis)   

Baiba, izsakām visdziļāko līdzjūtību lielajās bēdās 
un domās esam kopā ar Tevi. 

Mājas “Dzintari” kaimiņi 

	 Pavasara	brīvlaika	nedēļa	ļāva	gan	Izglītības	un	zinātnes	
ministrijai	(IZM),	gan	skolotājiem	saplānot	turpmāko	mācību	norisi.	
Izmantojot	 IZM	sagatavotās	attālināto	mācību	vadlīnijas,	Suntažu	
vidusskolas	 kolektīvs	 izstrādāja	 attālināto	 mācību	 organizēšanas	
kārtību,	ar	kuru	iepazīstināja	katru	izglītojamo	un	vecāku.	
	 Kā	 galveno	 saziņas	 rīku	 izmantojam	 e-klasi,	 kas	 visiem	
ir	saprotama,	bet	 tās	serveris	 lielās	slodzes	dēļ	vairākas	 reizes	 ir	
“uzkāries”	un	apgrūtinājis	mācību	darbu.	Kā	mācību	materiālus	iz-
mantojam	ikdienā	ierastās	grāmatas	un	digitālos	rīkus,	kas	diemžēl	
mācību	priekšmetiem	atšķiras	un	sākumā	bērniem	ļoti	apgrūtināja	
attālinātās	mācīšanās	procesu.	Arvien	vairāk	skolotāji	sāk	izmantot	
videokonferenču	lietotni	ZOOM,	lai	organizētu	tiešsaistes	stundas	
un	 konsultācijas.	 Protams,	 svarīgs	 komunikācijas	 rīks	 ir	 lietotne	
WhatsApp,	it	sevišķi	sākumskolā.
	 Gandrīz	 visi	 Suntažu	 vidusskolas	 skolotāji	 strādā	
attālināti	no	mājām,	ierodoties	skolā	vien	pēc	mācību	materiāliem	
vai	apmeklējot	sanāksmes.	Katru	dienu	gan	skolotāji,	gan	skolēni	
pavada	 vairākas	 stundas	 pie	 datoriem,	 kas	 ir	 nogurdinoši,	 bet	
tajā	 pašā	 laikā	 tiek	 apgūtas	 arvien	 jaunas	 prasmes	 un	 mācību	
metodes,	kas	noteikti	noderēs	atgriežoties	skolā	klātienē.	Mācoties	
attālināti	 skolotājam	 ir	 daudz	 grūtāk	 sekot	 līdzi	 skolēna	 apgūto	
zināšanu	līmenim,	tāpēc	daudz	vairāk	šobrīd	ir	atkarīgs	no	skolēnu	

motivācijas	un	vecāku	atbalsta,	lai	sasniegtu	plānotos	rezultātus.
	 Arī	 Suntažu	 vidusskolas	 pirmsskolas	 bērni	 mācās	
attālināti,	izmantojot	audzinātāju	sagatavotos	mācību	materiālus.	
Lai	 arī	 noteikumi	 ļauj	 bērniem	 apmeklēt	 pirmsskolas	 grupas,	
vecāki	 šajā	 laikā	 domā	 par	 bērnu	 drošību	 un	 šo	 iespēju	 izmanto	
tikai	gadījumos,	kad	bērnu	nav	kas	pieskata.
	 Kamēr	 mācību	 process	 šobrīd	 notiek	 attālināti,	 skolas	
tehniskie	 darbinieki	 veic	 skolas	 sakopšanas	 un	 labiekārtošanas	
darbus.	 Tiek	 sakārtota	 un	 sakopta	 skolas	 apkārtnes	 teritorija,	
veikta	 skolas	 iekštelpu	 ģenerāltīrīšana,	 remontēts	 pils	 pagrabs	
un	tornis.	Sākot	ar	6.	aprīli	skolā	nodrošinām	bezmaksas	pusdienu	
gatavošanu	un	piegādi	skolēniem,	kuriem	tas	pienākas	atbilstoši	
valsts	normatīviem	un	pašvaldības	lēmumam.	Šobrīd	nodrošinām	
gandrīz	150	porciju	izdali	katru	dienu.
	 Lai	 arī	 oficiāla	 lēmuma	 valsts	 līmenī	 nav,	 visdrīzāk	
šo	 mācību	 gadu	 pabeigsim	 mācoties	 attālināti	 un	 klātienē	 ar	
skolēniem	vairs	netiksimies.	Izturību	un	sapratni	visiem	šajā	laikā!	
Paldies	 skolotājiem	 par	 ieguldīto	 darbu,	 gatavojot	 mācību	
materiālus,	skolēniem	par	centību	mācībās,	vecākiem	par	sapratni	
un	sniegto	atbalstu	saviem	bērniem	mācībās.

Suntažu vidusskolas direktors Mārtiņš Leja

Suntažu vidusskolas salidojums
“Skolai pilī 100”

PĀRCELTS UZ 2021. GADA MAIJU.
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e


